Quod semel placuit ampli⁹ displi
cere non potest. **I**ta regula fallit in
omnibus casibus i q̄bu; pmittit ius
variare et penitere **P**one exemplum
in irimonio. ex quo semel placuit in
terueniente legitimo p̄sensu ampli⁹ x̄
xxij. q. v. horrendis. **I**tem in electōe
prelari. viij. q. ij. dilectis.

Non debet aliq̄s alteri⁹ odio p̄
gruari **P**one casum in filio qui nō
excommunicatur p peccato patris.
xxiiij. q. iij. si heres.

Sine culpa nisi subsit causa nō
est aliquis puniendus **P**one exemplū
de consti. cognoscentes. qz rem q̄ cul
pa caret in damnū vocari nō puenit

vt ibi dicit rex.

Quod quis mādato iudicis facit dolo facere non videtur cum habeat parere necesse. Pone exempluz in milite q̄ mandato iudicis occidit. xxiij. q. v. miles. Itē in clerico vel laico qui mādato iudicis capit clericū de senten. excom. si clericos. et hoc verum est si verus est iudex.

Mora sua cuiuslibet ē nociua. Glo. vltima mora semper nocet ei qui ē in mora soluendi decimas que perierūt casu infortuito. periculum enim suuz est non sacerdotis. quia fuit in mora xvi. q. i. decime.

Ea que fiunt a iudice si ad eius non spectant officiū viribus nō subsistunt. Glo. veruz est si hoc constat. secus si est dubiū. Pone exemplū lxxij. dist. quozum vices vbi simplex sacerdos conferendo ordines crismando virgines cōsecrando nihil agit. Idē si episcopus plus concedit de indulgentijs q̄ quadraginta dies nisi i de dicatōe non subsistunt. s. eo. li. de pe. et re. romana.

Scienti et consentienti non fit iniuria neq̄ dolus. Sic sūt due regule fm̄ Dnyum. Prima est q̄ scienti nō fit iniuria. Secunda q̄ consentienti non fit dolus. Pone exemplum in p̄ma quia si vendo hominem liberum volentem nō fit contra me actio iniuriarum. ff. de iniurijs. l. i. In secunda si vendo hominem volentem et consentientem non teneor de libero homine exhibendo.

Que a iure communi exorbitāt nequaq̄ ad cōsequentiam sunt trahēda. Glo. imo magis oportet restringi vt odiosa que nunq̄ sunt laxanda. quia temerarium est sua auctoritate

presumere quod ex certa ratōe romana ecclesia alicui voluerit indulgere. Et quia singularē privilegium communem legem non facit. Pone exemplū. xvi. q. i. hinc est. in velleiano naz regulariter quilibet intercedēdo obligatur. fallit in muliere. ergo hoc nō trahitur ad consequentiam x̄.

Quod omnes tangit debet ab omnibus approbari. Glo. verum est si competit eis ut singulis non vt collegiatis. Pone exemplū in episcopo eligendo qui ab omnibus eligi debz de elec. qz propter.

In obscuris minimū est sequendum. Pone exempluz supra de censu. ex parte vbi in dubio non compelluntur solvere vota ad maximam. sed ad minimam mensuram.

Cum quis certus est certiorari vltius non oportz. Glo. vel certus esse debuit. Fallit i canonico qui vocari debuit. Pone exemplum de ap̄pel. c. si duobus qui sciens excommunicavit illuz qui appellavit ad papā.

Non licet actori quod reo licitum non existit. Glo. reus magis favorabilis est q̄ actor. Sed fallit quā reus ordinarios habet plures. et actor eligit vnum. Pone exempluz iij. q. iij. c. ij. vbi accusator ⁊ accusati eō ratione audiuntur.

Mutare consilium quis nō potest in alterius detrimentum. Scdm̄ istam intellige illam. quod semel placita. Unde fallit circa diversa que habēt eundem effectum in quibus licet. Pone exemplum supra d̄ elec. publicato scrutinio non potest mutari.

Veneri per speciem derogatur. Fallit in tribus casibus i privilegijs de rescrip. cum ordinē. In genere qd̄

Liber

non habet nisi unicum speciem de officio. dele. ex parte. **E**t quando speciales littere exhibentur re integra de fide instrumentorum. ex tua. **P**one exemplum de officio le. studuisti. **S**i papa committit specialem causam alicui legato legatus qui est in provincia habens generalem potestatem de illa causa se introumittere non potest quia generi contra.

Plus semper in se continet quod est minus. **G**losa. verum est in quantitate. secus si diuersitas est in qualitate. **I**sta regula est ratio illius supra eo. **I**n obscuris quia plus contra. **I**tem regula **I**n obscuris contra. vera est in quantitatibus et non in speciebus. **P**one exemplum supra de censibus ex parte. quia si aliquis uouit sancto Iacobo soluere mensuram de blado et non constat de qua intellexit non compellitur soluere ad maximam sed ad minimam.

Pro possessore habetur qui dolo desijt possidere **G**losa. quia agitur contra eum ac si possideret. **I**dem est si in principio dolo possedit et sine dolo desijt possidere **P**one exemplum si dolo desijt possidere rem quam a te petebam vel petere proponebam proinde teneris reuendicatione ac si possideres. ff. de rei uendica. l. si uentem **I**tem si lite contest. vel dato libello transfert possessionem in alium dolo presumit desijt possidere.

Utile non debet per inutile uiciari **G**losa. uerum si sunt separabilia **P**one exemplum de preben. dilectus ubi factum legati in uno capitulo confirmatur et non in alio. **I**tem si electio fuit canonica debet non per confirmationem quam uiciumque inutile uiciari. s. e. li. de elec.

si confirmationem.

Ex eo non debet quis fructum consequi quod uisus extitit impugnare. **G**losa. uerum est cum effectu uel saltem quantum fuit in eo perseverauerit. **P**one exemplum rix. dist. si romanorum. **S**i aliquis dicat decretales epistolae non esse auctoritates nullam pro se debet allegare.

Cuz quid prohibetur prohibetur omnia que sequuntur ex illo **G**losa. regula loquitur causa prohibitionis durate fin **S**ynnum **P**one exemplum quia prohibito furto prohibetur omnis rei illicita usurpatio liij. di. deniq.

Pluralis locutio duorum numero est contenta. uerum est regulariter sed fallit ubi a iure adijcitur uel ratur alii numerus **P**one exemplum de consecra. dist. i. hic quoque sacerdos quis dicit dominus nobiscum de habere ad minus duos ministros. quia pluralis locutio contra.

Imputari non debet ei per quem non stat si non faciat quod per eum fuerat faciendum. **N**ota tamen si aliquis tenetur facere infra certum tempus nec per eum stat licet non imputetur sibi. tamen post tempus tenetur quando potest de dona. cum dilecti. **P**one exemplum qui recipit ecclesiam parochialem debet promoueri in sacerdotem infra annum aliter perdit ipso iure eam. uerum est si stet per eum. sed si in isto tempore promoueri non posset. non imputaretur eide de electio. commissa eodem libro.

Accessorium naturam sequi com

gruit sui principalis **N**ota q̄ aliquādo nō tenet principale sed accessoriū aliquando principale sed nō accessoriū. aliquando simul. **P**one exemplū hoc li. s. de offi. dele. si super gratia. quia sicut gratia facta alicui morte concedentis non extinguit sic nec potestas executorum quia accessoriū un. c.

Qui tacet consentire videtur **G**losa. verum si agitur de preiudicō generando presenti et tacenti **P**one exemplū supra de presump. **N**ōne ubi christus tacendo ad hoc q̄ dicebatur samaritanus consentire videbatur.

Is qui tacet nō fatetur sed nec utiq̄ negare videtur. **N**ota tacere ē quoddam inedium inter expressā voluntatem et expressā contradictionem **P**one exemplū in eo in quem fertur sententia si tacet non habet p̄ consentiente nec pro contradicente infra decem dies infra quos potest appellare. ij. q. vi. anteriorum. **I**tem in p̄ lato quia tacet ex causa puta propter scandalum supra de prescrip. nihil p̄dest. **S**ed nota q̄ in facto honorabili appetibili et merito taciturnitas habetur pro consensu. **S**ed in facto oneroso necessarius est expressus cōsensus nisi ius contrarium statuat

Inspicimus in obscuris quod ē verisimilius vel quod plerunq̄ fieri consuevit. **G**losa. si hec non apparet minimum est sequendum. **P**one exemplū in viro qui cōtraxit cum vidua et longo tempore habitavit cum ea et dicit se incognitaz in hoc obscuro presumitur p̄gnita quod est verisimilius xxxij. q. i. si acceperit.

Si quis in ius succedit alterius